PAVLI IOVII EPISCO-
PI NV CERINI PRAEF A-
tio in quintū librum Elogiorum
suorum ad Cosmum Medic.
Florentiae Ducem.

EROVM quos in-
dlyta virtus nostro se-
culo clarissimos fecit,
quintus hic liber Elo-
gia continebit, eritqz,
vti reor, superioribus
multo iocundior, quoniā illorū laudes
ardentissimæ virtutis auspicijs partas
exprimat, quorū ex rebus præclarè ge-
stis recentissimā hodie memoriam reti-
nemus. Mirificē siquidem iuuat eos ex
veris imaginib⁹ repræsentatos, rursus
vti adhuc superstites oculis intueri, &
benigna cogitatione suspicere tāquam
defunctos atqz omni prorsus inuidia ca-
rētes, quos ip̄lī de facie nouerimus, ge-
rētesqz bella varijs periculis atqz uiicto-
rijs inclaruisse viderimus. Habet enim
in se hoc, illustris & excellens virtus, v-

ea præditos & cæteris præstâtes, vel apud ipsos hostes ac inimicos, in admiratione rediuua cum laude perducat, iniiciatque elegatioribus ingenij quendam honeste cupiditatis aculeum, agnoscendis scilicet eorum formis & vultibus, qui res literarum memoria dignas, fortis consilio & pugnaci dextra cofecerint. Quādō quidem res magnæ & memorabiles prerule ex varia tot casuum reputatione, à legētibus scripta, aut picta ora spectantibus voluptatē & dolorem; propter habitu præduri vel mollioris animi, interdū ex indignitate improbè atrociterque factorum, miserationem & lachrymas eliciant. Tu verò magnanime Cosme pro natura ingenij tui, quod nihil nisi perillustre atque honestissimum respicit, recte studioseque feceris; si que legendō ex moribus tot insignium Ducū exempla accurate notabis, ea felici delectu imitanda suscipies, & quod propriū ingenuę verecundæque tuę probitatis esse videmus, singula vicia quae temperati moris modum excellerint, repudianda penitus, vitandaque censebis. Vale.

E L O G

367
ELOGIORVM LI-
BER QVINTVS.

Sub effigie Francisci Gonzagæ
Mantuani Principis.

IC est ille Franciscus Gonzaga Man-
tuanus Princeps, qui ab illustri in-
usitataq; animi magnitudine & im-
menso ardore pugnacis ingenij , à
Venetis delectus Imperator, primus
nostro seculo cruenta Tarrensi acie Italicae atq; ex-
ternæ uirtutis glorioso congressu quanquam infau-
sto periculū fecit. Constat enim eo prælio plus sanguini-
nis fusum, quam duobus antea seculis; ab eoq; incom-
modo didicisse Italos, nequaquam feruidis animis, sed
stabili consilio, & certa arte discipline militaris, exer-
cenda esse arma; cum his præsertim gentibus que or-
dines seruare, diuersas repente acies efficere, nihil uul-
nera & mortem, aut deniq; ænea tormenta reformi-
dare consueissent. His enim documentis, qui tum præ-
lio uictus uideri potuit, gemino demum bello uictor
extitit, cum insigni gloria, recepta scilicet Nouaria,
& Gallis omnibus Neapolitano regno pulsis. Non
arrisit ei demum Fortuna quum pro Gallis conuerso
studio militaret. Eius siquidem impigra uirtutis uim,
& conatum omnem, contumeliosi quidam Gallorum
duces, adeò importunè atq; impudenter præpedieu-
runt, ut mox cum superbiæ, tum imperitiæ suæ ad Ly-

rim animem poenas darent. Aliquanto autem post,
quum Veneto bello sese immiscisset, et cum ala Gal-
lorum in Patauinum agrum ad Cæsaris castra con-
tenderet, noctu apud Insulam Scaligeram Veronen-
sis agri pagum, Græcorum equitum multitudine cir-
cumuentus, in potestatem Lucij Maluetij deuenit,
diuq; seruatus Venetijs in custodia, tandem Iulij Pon-
tificis beneficio liberatus est, quum Federicum filium
fidei obsidem Romanam mississet. Fuit Franciscus inge-
nio liberali, aperto, nusquam fallaci, et deniq; nus-
quam maligno, sed qui sermone iocoſo foeminarum
pudori intemperanter illuderet. Verum qui uaga Ve-
nere oblectabatur, foedum atq; letalem morbum, ut
tum ea sæua tempora produxerant, facile tulit, quo
mis̄er ante diem inter uarios cruciatus expiraret. Per
omnem autem uitam, quod uix ex censu credi pote-
rat, cum Regia hospitalitate ac eximio totius aulae
cultu, tum rerum omnium ornamentis, et magnifi-
centia operum, splendorum etiam Regum æquabat
decus. Sed supra omnes eius etatis Regulos, equorum
copia, delectu, uarietate, nemine æmulari auso, sum-
man proculdubio gloriam promeruit, quandoqui-
dem equarum greges aleret ad sobolem propagan-
dam, accitis usq; ab ultima Hispania atq; Numidia, Hi-
berniaq; item, cquabus, et admissarijs. Eo namq; tem-
pore quotannis per Italiam liberis in urbibus institu-
ta erant more ueterum Græcorum certamina, equo-
rum, perniciitate et cursu contendentium; unde cele-
berrima laus cum opimo præmio expedita multis;

die

unis uero semper Gonzagæ equis promerita paratur. Generosos autem, & ad arma natos sonipes, neq; plures quisquam neq; nobiliores habuit, aut eos accuratiore disciplina perdomuit. Quorum amitorum instituta animaduersis disparis coniugij uarietate, fœturae prouentibus, aliqua ex parte Federicum filium postea emendaturum uidimus; nisi insatiablem ædificandi studio allectus, alio sumptum transflisset. Cæterum Franciscus his lectissimis equis, qui uariè permutato semine nouæ atq; pulcherrimæ sobolis uideri poterant, indecessò munificentia studio, externarum gentium Principes sibi conciliauit, unaq; præsertim Othomannorum amicitia clarus excelluit, quum inde Thracum & Cilicum lectissimos, ad progeniem & bellicos usus impetrarit. Sobole filiorum omnino felix excessit è uita, quum ex Isabella Alfonsi Atestini sorore tres liberos reliquisset, Federicum primo editum partu, matura iam paternæ uirtutis indole ad summos militiae honores uidentem, & Herculem lectissimis moribus & literis institutū, paratamq; sibi & familie debitam sacrati cultus purpuram promerentem, & deniq; Ferdinandū militare decus in Gonzaga domo, clarioribus superadditis uictoriarum triumphis, ad summam gloriam euecturum.